
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 14/04/2005
 

 
REGIONE PUGLIA SETTORE AGRICOLTURA BARI
 Bando per la presentazione delle domande di concessione di contributi pubblici - Implementazione dei
sistemi di qualità. Interventi 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6. (Determinazione del Dirigente Settore
Agricoltura 18 marzo 2005, n. 205 - Programma Regionale "Agricoltura e Qualità" Misura 1
"Qualificazione delle produzioni" Azione 1.3 "Implementazione dei sistemi di qualità". Approvazione
bando per la presentazione delle domande relative agli interventi 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6).
L'anno 2005 addì 18 del mese di marzo in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato
all'Agricoltura, Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca - Lungomare Nazario Sauro n. 45-47, il Dirigente
dell'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola, visti gli atti d'Ufficio e sulla
base dell'istruttoria espletata dal medesimo riferisce:
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 584 del 6 maggio 2003 con la quale è stato approvato,
tra gli altri programmi, il Programma Regionale "Agricoltura e Qualità" articolato nelle seguenti Misure: n.
1 - "Qualificazione delle produzioni"; n. 2 - "Controllo dei residui di prodotti fitosanitari finalizzato alla
razionalizzazione delle tecniche di difesa delle colture"; n. 3 - "Interscambio di dati, informazioni e
prodotti agrometereologici tra MIPAF e regioni"; n. 4 - "Verifica dell'efficienza distributiva delle macchine
irroratrici". Detta deliberazione è stata pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 59 del
6/06/2003;
 
VISTA la scheda dell'Azione 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità" prevista nell'ambito della
Misura 1 - "Qualificazione delle produzioni", così come riportata nel citato Programma Regionale
"Agricoltura e Qualità";
 
CONSIDERATO che la suddetta deliberazione di Giunta Regionale n. 584 del 6 maggio 2003 stabilisce
che il dirigente del Settore competente con proprie determinazioni adotterà gli atti necessari per
l'attivazione dei programmi ed i provvedimenti di impegno e di liquidazione (in attuazione della legge
regionale 7/97 e s.m. e della DGR n. 3261/98), nel rispetto delle procedure dettate dalla vigente legge
regionale di contabilità e dei criteri e modalità previsti dai programmi allegati alla stessa deliberazione;
 
CONSIDERATO che le procedure amministrative per l'attivazione delle Misure, contenute nel
Programma Regionale "Agricoltura e Qualità", stabiliscono che la presentazione delle domande potrà
essere effettuata a seguito della predisposizione di appositi bandi da parte della Regione Puglia, da
pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione stessa;
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla approvazione del bando per la presentazione delle
domande relative agli Interventi 1.3.1 - 1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6 della già citata l'Azione 1.3 -
"Implementazione dei sistemi di qualità" della Misura n. 1 - "Qualificazione delle produzioni", nel quale
bando sono da specificare dettagliatamente alcuni aspetti relativi all'attuazione dei medesimi Interventi.
 
RILEVATO che nel suddetto Programma Regionale "Agricoltura e Qualità", la spesa pubblica totale

1



assegnata alla suddetta Misura n. 1 - "Qualificazione delle produzioni", risulta pari a 3.136.763,09 Euro,
mentre per l'Azione 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità" la stessa spesa pubblica risulta pari a
2.336.763,09 Euro;
 
RITENUTO di dover procedere, ai fini del bando, alla ripartizione di parte del suddetto importo
assegnato all'Azione 1.3 tra le sotto elencate tipologie di Intervento relative alla stessa Azione:
 
_________________________
Intervento spesa pubblica
(euro)
_________________________
1.3.1 - Certificazione volontaria
di prodotto 389.460,50
1.3.3 - Applicazione e riconoscimento
del protocollo EUREP-GAP 389.460,50
1.3.4 - Certificazione di qualità a
norme ISO 9001-2000 e HACCP 389.460,50
1.3.5 - Certificazione di Sistemi
di gestione ambientale a norme
ISO 14001-1996 389.460,50
1.3.6 - Certificazione di sistemi
di gestione ambientale a norma
Reg. CE 761/2001-EMAS 389.460,50
_________________________
TOTALE 1.947.302,50
 
 
RILEVATO, pertanto, che per il presente bando è disponibile l'importo complessivo di 1.947.302,50
Euro, ripartito tra i predetti Interventi dell'Azione 1.3, così come riportato nella suddetta tabella;
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, attuativa della L.R. n.7/97 e del
decreto legislativo n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stata emanata la
direttiva con la quale i Dirigenti dei Settori e degli Uffici sono competenti in ordine all'adozione dei
provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti nell'ambito delle attività di gestione delle strutture
cui gli stessi sono preposti.
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
 
PROPONE
 
- di approvare il bando per la presentazione delle domande per il finanziamento degli Interventi 1.3.1 -
1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6 dell'Azione 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità" della Misura n. 1 -
"Qualificazione delle produzioni" del Programma Regionale "Agricoltura e Qualità", come indicato
nell'allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di stabilire che i termini di presentazione delle domande di finanziamento decorrono dal 15°
(quindicesimo) giorno e sino al 60° (sessantesimo) giorno dalla data di pubblicazione nel BURP del
presente provvedimento, precisando che il computo decorre dal giorno successivo alla data di
pubblicazione della stessa;

2



 
- di stabilire che per il presente bando l'importo complessivo disponibile, per gli Interventi dell'Azione 1.3
- "Implementazione dei sistemi di qualità" della Misura n. 1 - "Qualificazione delle produzioni", risulta pari
a 1.947.302,50 Euro;
 
- di stabilire che l'ammissibilità a finanziamento delle domande, nel rispetto delle singole graduatorie
formate per ciascuna tipologia di Intervento, deve essere contenuta nei limiti dell'importo assegnato ad
ogni Intervento così come indicato nella sotto riportata tabella:
 
 
 
_________________________
Intervento spesa pubblica
(euro)
_________________________
1.3.1 - Certificazione volontaria
di prodotto 389.460,50
1.3.3 - Applicazione e riconoscimento
del protocollo EUREP-GAP 389.460,50
1.3.4 - Certificazione di qualità a
norme ISO 9001-2000 e HACCP 389.460,50
1.3.5 - Certificazione di Sistemi
di gestione ambientale a norme
ISO 14001-1996 389.460,50
1.3.6 - Certificazione di sistemi
di gestione ambientale a norma
Reg. CE 761/2001
 - EMAS. 389.460,50
_________________________
TOTALE 1.947.302,50
_________________________
 
- di stabilire che i suddetti importi, attribuiti a ciascuna tipologia di Intervento dell'Azione 1.3, potranno
subire delle variazioni in funzione degli esiti delle istruttorie tecnico-amministrative delle domande
pervenute a seguito del presente bando e considerate ammissibili a finanziamento nell'ambito di ciascun
Intervento. In particolare, le risorse che si rendessero disponibili conseguentemente al mancato utilizzo
da parte di alcuni Interventi, per la ridotta presenza di domande finanziabili, potranno essere destinate
ad altri Interventi della stessa Azione 1.3;
- di incaricare l'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola di inviare copia del
presente atto e dell'allegato bando all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP;
 
"ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI"
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
Il presente provvedimento, atteso che non comporta impegno di spesa e non determina oneri di natura
finanziaria per la Regione Puglia in aggiunta a quelli già assunti, non viene trasmesso al Settore

3



Ragioneria, non essendovi adempimenti di competenza dello stesso.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi
predisposto, ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore Il Dirigente dell'Ufficio
Dott. Mauro De Lucia Rag. Antonio Frattaruolo
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE
AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta del Dirigente dell'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione
Agricola, Rag. Antonio Frattaruolo;
 
VISTA la direttiva emanata con deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98, relativa alla
separazione dell'attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa, in attuazione della
legge regionale n. 7 del 4/02/1997 e del D.Lgs. n. 29 del 3/02/93 e successive modifiche ed integrazioni.
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate in narrativa, di adottare il presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,
facendole proprie;
 
- di approvare il bando per la presentazione delle domande per la il finanziamento degli Interventi 1.3.1 -
1.3.3 - 1.3.4 - 1.3.5 - 1.3.6 dell'Azione 1.3 - "Implementazione dei sistemi di qualità" della Misura n. 1 -
"Qualificazione delle produzioni" del Programma Regionale "Agricoltura e Qualità", come indicato
nell'allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di stabilire che i termini di presentazione delle domande di finanziamento decorrono dal 15°
(quindicesimo) giorno e sino al 60° (sessantesimo) giorno dalla data di pubblicazione nel BURP del
presente provvedimento, precisando che il computo decorre dal giorno successivo alla data di
pubblicazione della stessa;
 
- di stabilire che per il presente bando l'importo complessivo disponibile, per gli Interventi dell'Azione 1.3
- "Implementazione dei sistemi di qualità" della Misura n. 1 - "Qualificazione delle produzioni", risulta pari
a 1.947.302,50 Euro;
 
- di stabilire che l'ammissibilità a finanziamento delle domande, nel rispetto delle singole graduatorie
formate per ciascuna tipologia di Intervento, deve essere contenuta nei limiti dell'importo assegnato ad
ogni Intervento così come indicato nella sotto riportata tabella:
 
_________________________
Intervento spesa pubblica

4



(euro)
_________________________
1.3.1 - Certificazione volontaria
di prodotto 389.460,50
1.3.3 - Applicazione e riconoscimento
del protocollo EUREP-GAP 389.460,50
1.3.4 - Certificazione di qualità a
norme ISO 9001-2000 e HACCP 389.460,50
1.3.5 - Certificazione di Sistemi
di gestione ambientale a norme
ISO 14001-1996 389.460,50
1.3.6 - Certificazione di sistemi
di gestione ambientale a norma
Reg. CE 761/2001
 - EMAS. 389.460,50
_________________________
TOTALE 1.947.302,50
_________________________
 
- di stabilire che i suddetti importi, attribuiti a ciascuna tipologia di Intervento dell'Azione 1.3, potranno
subire delle variazioni in funzione degli esiti delle istruttorie tecnico-amministrative delle domande
pervenute a seguito del presente bando e considerate ammissibili a finanziamento nell'ambito di ciascun
Intervento. In particolare, le risorse che si rendessero disponibili conseguentemente al mancato utilizzo
da parte di alcuni Interventi, per la ridotta presenza di domande finanziabili, potranno essere destinate
ad altri Interventi della stessa Azione 1.3;
 
- di incaricare l'Ufficio Assistenza Tecnica, Associazionismo e Cooperazione Agricola di inviare copia del
presente atto e dell'allegato bando all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP;
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi di natura contabile a carico del
bilancio regionale e non determina oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia in aggiunta a quelli
già assunti.
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.
 
Il presente provvedimento, composto di n. 5 (cinque) pagine e n. 1 allegato di n. 19 fogli, è redatto in
duplice originale di cui uno sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale e l'altro sarà custodito
agli atti del Settore Agricoltura.
Copia del presente atto sarà inviato all'Assessore all'Agricoltura mentre non viene trasmesso
all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria - in quanto non comporta, per la sua natura, alcun
adempimento di competenza di detto Settore.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell'Albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore
dott. Matteo Antonicelli
 
_________________________
 
 

5


